**M**agna. pone exemplum vt dixi. s. eo. l. cedere. §. si. & supra eo. l. latæ. **D**olus est. id est comparatur: vt. s. de positi. l. quod Nerua. & s. manda. l. si fideiusso. circa prin. & s. si mensor fal. mo. l. j. §. hæc actio. & supra si quis testa. liber esse iussus. l. j. §. non autem. & s. de actio. & obli. l. j. §. is quoque. sed quandoq; contra: vt. s. ad leg. Cornel. de sica. l. in lege. §. is quoque. & instit. de suspic. tuto. §. suspectus. Idem in qualibet fere criminali actione, & ciuili etiam actione quæ dolum tantum punit: vt furti, & etiam iniuriæ.

**M**agna. pone exemplum vt dixi. s. eo. l. cedere. §. si. & supra eo. l. latæ.

**D**olus est. id est comparatur: vt. s. de positi. l. quod Nerua. & s. manda. l. si fideiusso. circa prin. & s. si mensor fal. mo. l. j. §. hæc actio. & supra si quis testa. liber esse iussus. l. j. §. non autem. & s. de actio. & obli. l. j. §. is quoque. sed quandoq; contra: vt. s. ad leg. Cornel. de sica. l. in lege. §. is quoque. & instit. de suspic. tuto. §. suspectus. Idem in qualibet fere criminali actione, & ciuili etiam actione quæ dolum tantum punit: vt furti, & etiam iniuriæ.

**M**unicipes intellegendi sunt & qui in eodem municipio nati sunt. **C**ccxxix. Idem libro singulari de Tacitis fideicommissis.

**T**ransacta. s. finitave intelligere debemus nõ solũ quibus controuersia fuit, sed etiam quæ sine controuersia sint possessa: **C**ccxxx. Idem libro singulari ad senatusconsultum Orfitianum.

**T**ransactio composita, longioris temporis silentio finita. **C**ccxxxi. Idem libro singulari ad senatusconsultum Tertullianum.

**E**x illa. puta si nõ sint filij vel inferiores qui succedant: & tunc succedunt adgnati: non eorum heredes: vt hic, & supra vnde legi. l. j. in princ. & supra vt ex leg. & sena. con. bo. pos. de. l. j.

**I**tem in substitutione. hoc dic vt. s. eo. l. sciendum. in prin. **N**on tantum. id est non omnis proximus: sed demum scriptus, si quis sit scriptus.

**M**unicipes. Nati sunt. sic ergo natiuitas facit municipem: vt hic, & supra ad municip. l. j. in prin. & alia plura: vt ibi plene notauit. & facit supra eo. l. munus. in fin.

**T**ransacta. Pone exemplum. s. ad Tertul. l. j. §. fin. vbi mater succedit filio, nisi sit exclusa scilicet mater sententia vel transact. vel nisi sit finita scilicet præscriptione: quia sit contra eam præscriptum. x. vel. xx. vel. xxx. annis. sed in transact. videtur contra, quasi non possit esse nisi sit lis: vt. C. de transactio. l. causas. & ff. Nouum.

supra de transact. l. j. sed tunc lege coniunctim, transactione finita. & iunge legem sequentem cum ista. Accur.

**V**os nos. Longioris. id est longi.

**Q**uod dicimus. Pro superstite. non tamen est pupillus: vt in arg. contra. s. eo. l. non est pupillus: & da exemplum, s. de sta. homi. l. q. in vtero. sed opponitur, quid si ita sit heres institutus, si natus erit intra decem dies? sed hoc facit voluntas testatoris.

**Q**uod dicimus eum qui nasci speratur, pro superstite esse: tunc verum est, cum de ipsius iure queritur, aliis autem non prodest nisi natus. **C**ccxxxii. Gaius libro primo de verborum obligationibus.

**H**æc enuntiatio, que sunt pluris aureorum triginta, simul & quantitatis & æstimationis significatiua est. **C**ccxxxiii. Idem libro primo ad legem duodecim tabularum.

**S**i calumnetur, & moretur, & frustretur. inde & calumniatores appellati sunt, quia per fraudem & frustrationem alios vexarent litibus. inde & cauillatio dicta est. Post Kalendas Ianuarias die tertio pro salute principis vota suscipiuntur. Telum volgo quidam id appellatur, quod ab arcu mittitur: sed nunc omne significatur, quod mittitur manu. Ita sequitur, vt & lapis, & lignum, & ferrum hoc nomine contineatur. dictumq; ab eo, quod in longinquum mittitur, Græca voce figuratum ἀπὸ τῆς τηλοῦ. & hæc significationem inuenire possumus & in Græco nomine. nam quod nos telum appellamus, illi βίλος appellant: eoque nomine volgo quidam id significatur, quod ab arcu mittitur: sed non minus omne significatur quod mittitur manu, ἀπὸ τῆς βάλαντος Admonet nos Xenophō. nam ita scribit: καὶ τὰ βίλη ὁμοσε ἐφέρετο, λόγχη, τοξὸν καὶ σφενδονή, πλῆτοι δὲ καὶ λιθοί. & id quod ab arcu mittitur, apud Græcos quidem proprio nomine τὸ ξευμα vocatur: apud nos autem communi nomine telum appellatur.

**S**i calumnetur. quidam dicunt fuisse hanc quandam rubricam, que ita dicebat. Vel potest calumnetur, pro caluniatur: vt sit sensus: si moretur & frustretur, quia non venit ad iudicium, caluniatur. i. calumniator præsumitur: vt C. qui accusa. nõ pos. l. si ea. & C. vt intra certis tempus cri. quæstio ter. l. j. Azo. & s. de appel. recipien. l. eius qui.

**L**itibus. nã caluniari, est falsa crimina scieter intendere: vt. s. ad Turpil. l. j. in princ. Azo. **C**auillatio. a caluo, caluuis. i. decipio, decipis. **V**ota. ieiuniorum. Sed quare hic? Respō. quia hic tractat etiã de rerũ significatione. Ieiunium enim tale significat votum & deuotionem hominum ad Deum pro principis salute: & facit secundum hoc. C. de feriis. l. omnes dies. ibi, diem nostri ortus, &c. vel si promissisti die votorum: hac die dabis. sed quandoque etiam propter alias causas in dicitur ieiunium: puta ob ægritudinem, vel quia in hostes proficiscitur. vel die secundo, secundum R. vota, id est sacramenta a consulibus qui die kalendarum Ianuarij intrant magistratum: vt. s. de condit. & demōstra. l. Publius. & sic iurant: & in eo iuramento habetur mentio principis: vt in authen. iururan. quod præsta.

**T**elum. Pone exemplum ex. l. s. de furtis. l. si pignore. §. furtum, item instit. de pub. iudi. §. item lex Corne. cetera sunt plana. **V**os nos. moderni. **Q**uestus. qui sint isti, habes. s. eo. l. hostes. **P**erduellos. Not. crimen perduellionis, id est læsæ maiestatis contra principem, vel rempublicam, quasi hostile & abominabile: vt supra ad. l. Iul. maie. l. fin. & de leg. ij. l. cum filius. in fin. & instit. de hered. quæ ab intestato. §. per contrarium. Accur.

**C**ccxxxiiii. Idem libro secundo ad legem duodecim tabularum.

**Q**uestus. qui sint isti, habes. s. eo. l. hostes. **P**erduellos. Not. crimen perduellionis, id est læsæ maiestatis contra principem, vel rempublicam, quasi hostile & abominabile: vt supra ad. l. Iul. maie. l. fin. & de leg. ij. l. cum filius. in fin. & instit. de hered. quæ ab intestato. §. per contrarium. Accur.

**V**os nos. moderni. **Q**uestus. qui sint isti, habes. s. eo. l. hostes. **P**erduellos. Not. crimen perduellionis, id est læsæ maiestatis contra principem, vel rempublicam, quasi hostile & abominabile: vt supra ad. l. Iul. maie. l. fin. & de leg. ij. l. cum filius. in fin. & instit. de hered. quæ ab intestato. §. per contrarium. Accur.

**V**os nos. moderni. **Q**uestus. qui sint isti, habes. s. eo. l. hostes. **P**erduellos. Not. crimen perduellionis, id est læsæ maiestatis contra principem, vel rempublicam, quasi hostile & abominabile: vt supra ad. l. Iul. maie. l. fin. & de leg. ij. l. cum filius. in fin. & instit. de hered. quæ ab intestato. §. per contrarium. Accur.

**V**os nos. moderni. **Q**uestus. qui sint isti, habes. s. eo. l. hostes. **P**erduellos. Not. crimen perduellionis, id est læsæ maiestatis contra principem, vel rempublicam, quasi hostile & abominabile: vt supra ad. l. Iul. maie. l. fin. & de leg. ij. l. cum filius. in fin. & instit. de hered. quæ ab intestato. §. per contrarium. Accur.

**V**os nos. moderni. **Q**uestus. qui sint isti, habes. s. eo. l. hostes. **P**erduellos. Not. crimen perduellionis, id est læsæ maiestatis contra principem, vel rempublicam, quasi hostile & abominabile: vt supra ad. l. Iul. maie. l. fin. & de leg. ij. l. cum filius. in fin. & instit. de hered. quæ ab intestato. §. per contrarium. Accur.

Cogitatio sola quandoque puniatur.

Aug. lib. 3. c. 3. veram hanc lectionem asseruit.

nõ solũ d.

Fortè leg. natis, quidã putant, quibus non asseritur.

In vulg. si caluniatur. verba le. 12. tab. interpretatur, quæ ita erant scripta, Si calumnetur pedemve struerit, manũ endo iacito. Festus lib. 18. in ver. struerẽ. Inst. de public. iudic. §. Telum. Ant. Aug. lib. 4. c. 5. & 6.

Alia lib. prætermisforum.

lib. 5. ad. Beros. i. & telum simul feruntur, habet, sagittæ, fundæ, tum plurimi lapides. Sagitta seu sagittatio.

Cicer. i. de offic.

Crimẽ perduellionis quod sit, & contra quos possit committi.

**a** Adiectionem. id est præpositionem, scilicet per. sic & .s. l. vrbana. §. pernoctare. sic ergo per, ponitur pro contra: vt & perfidus.  
**b** Locuples. da exemplum supra qui satisd. cogan. l. ij. in princi. & supra in ius vocati vt eant. l. j. Accursius.  
**c** Putant. & male.  
**d** Cibum. s. tantum.  
**e** Stramenta. i. lectum.  
**f** Neminem posse. ergo verbo viuere, vel verbo victus, continentur hæc quæ hic dicuntur: vt. s. eo. l. verbo victus. Sed contra. s. eod. l. in stratum. vbi dicit, appellatione victus non cõtineri stragula: quod est idem quod stratum vel stramentũ, vt in ea. l. dicitur. Solu. diuersa sunt genera stragularum: quædam sine quibus viuere non possumus: vt lecti: vt hic. alia sine quibus stare possumus: vt tapeta: vt colligitur supra de auro & argen. leg. l. vestis. §. virilia. & .s. familiaria. & . l. argumento. §. stragulas.

\* Flo. vaio lat.

† ignarios pignarios.

\* ligna.

† Alcía. lib. pter. 2. hoc ipso titu. & Budæus in anno. postorio. hic.

\* Flo. adiectione alterius, nomine distin.

† Odysseæ lib. 4.

\* Alcíatus sic vertit: plura venena quidem bona sunt, sed plurima amara. Ant. Aug. lib. 4. c. 4. Hoc de Ægypto dictu ab Homero, verum etiam dici posse de poetica ait Plutarchus in libr. quomodo oporteat iuuenes audire poetiam

† id est fructus arborei qui è summis arboribus demantur. Vide. Bu. læu hic.

adiectionem <sup>a</sup> indicantes cum quibus bellum esset. Locuples <sup>b</sup> est, qui satis idoneè habet pro magnitudine rei quam actor restituendam esse petit. Verbum viuere quidam putant <sup>c</sup> ad cibum <sup>d</sup> pertinere: sed Ofilius ad Atticũ ait his verbis & vestimenta & stramenta <sup>e</sup> contineri. sine his enim viuere neminem posse. <sup>f</sup>

CCXXXV. IDEM libro tertio ad legem duodecim tabularum.

**F** Erri <sup>g</sup> proprie dicimus, quæ quis suo corpore baiulat: <sup>\*</sup> portari ea, quæ quis iumento secum ducit: agi <sup>h</sup> ea, quæ animalia sunt. Fabros <sup>i</sup> tignarios <sup>†</sup> dicimus non eos dumtaxat qui tigna <sup>\*</sup> dolarent, sed omnes qui ædificarent.

CCXXXVI. IDEM libro quarto ad legem duodecim tabularum.

**Q** Vi venenum <sup>k</sup> dicit: adiectione debet vtrum malum, an bonum. nam & medicamenta <sup>l</sup> venena sunt: quia eo nomine omne continetur quod adhibitum naturam eius cui adhibitum esset, mutat: <sup>m</sup> cum id quod nos venenum appellamus, Græci φάρμακον <sup>†</sup> dicunt. apud illos quoque tam medicamēta, quàm quæ nocent, hoc nomine continentur. vnde adiectione <sup>\*</sup> alterius nominis <sup>n</sup> distinctio fit. admonet nos summus apud eos <sup>o</sup> poetarum Homerus. <sup>†</sup> nam sic ait.

Φάρμακα πολλά μὲν εἶσι καὶ μεμυγμένα, πολλά δὲ λυγρά. <sup>\*</sup>

[id est, Pharmaca mixta quidē bona plurima, plurima amara.]

Glandis <sup>p</sup> appellatione omnis fructus continetur, vt Iauolenus ait: exemplo Græci sermonis apud quod omnes arborum species ἀρόδρα <sup>†</sup> appellantur.

**D**ux negationes faciunt vnam affirmationem. Bartolus.

**D** q. d. duæ negationes faciunt vnam affirmationem. & da exemplum supra de adopt. l. nonnunquam. & supra de bon. liber. l. si filius qui. & supra de fun. instru. lega. l. quæsitum. in princi. & supra de quæstio. l. j. §. si quis vltro. sed hoc quandoque fallit: vt. C. de ser. fugi. l. j. & supra de damno infect. l. fluminum. circa princip. ibi, nemine nihil, & c. & sic hæc dictio magis, comparatiue ponitur. nam plerumque affirmatiue. Accursius.

**P** Lebs. plebiscitum fit à plebe. ideoque dicit quid sit. instit. de iure natu. §. plebiscitum.

**D**etestatum. da exemplum & dic vt dixi supra eod. l. subsignatum. §. de testari.

**P**ignus proprie. improprie vel abusiue etiam immobilis: dummodo detur creditori. quod vero non transit, dicitur hypotheca: vt instit. de act. §. item Seruiana. in fi. §. & supra de pign. actio. l. si rem. §. proprie. Sed quantum ad hypothecariam actionem nõ est dare differentiam: vt. d. §. instit. in princ. & supra de pign. l. res hypothecæ. §. inter pignus.

**†** Omne delictum. priuatum: vt supra de noxa. l. j. in prin. & instit. de noxa. §. noxa. non publicum: vt dixi supra eo. l. hæc stipulatio noxalis. quæ est argumentum contra.

**x** P <sup>†</sup> pillus. datur tutor pupillo. dic ergo quis sit. sed quandoque etiam filius in potestate dicitur pupillus: sed improprie: vt s. de verbo. oblig. l. fin. §. pupillus. & C. de iure delib. l. si infanti. §. pe. quandoque etiam pro seruo impubere: vt supra de pœ. l. quam Tuberonis. §. pupillus. sed improprie dicitur. & facit instit. quibus modis tu. fin. in princ.

**D** Vobis negatiuis <sup>q</sup> verbis quasi permittit lex magis quàm prohibuit. idque etiam Seruius animaduertit.

CCXXXVII. IDEM libro quinto ad legem duodecim tabularum.

**P** Lebs <sup>r</sup> est cæteri ciues sine senatoribus. Detestatum <sup>r</sup> est testatione denũtium. Pignus, appellatum à pugno: quia res quæ pignori dantur, manu traduntur. vnde etiam videri potest verum esse [quod] quidam putant, pignus proprie <sup>r</sup> rei mobilis constitui.

Noxiæ appellatione omne delictum <sup>u</sup> continetur.

CCXXXIX. POMPONIVS libro singulari Enchiridij.

**P** Vpillus <sup>x</sup> est, qui cum impubes est, desit in patris potestate esse aut morte, <sup>y</sup> aut emancipatione. Seruorum <sup>z</sup> appellatio ex eo fluxit, quod imperatores nostri captiuos vedere, ac per hoc seruare, nec occidere solēt. Incola <sup>†</sup> est, qui <sup>\*</sup> aliqua <sup>a</sup> regione domiciliũ suum cõtulit: <sup>b</sup> quem Græci πάροικον <sup>†</sup> appellant. Nec tantũ hi qui in oppido morantur, incolæ sunt: sed etiã qui alicuius oppidi finibus ita agrũ habēt, <sup>c</sup> vt in eũ <sup>d</sup> se quasi in aliquã sedem recipiãt.

Munus publicũ <sup>e</sup> est officiu priuati hoĩs, <sup>f</sup> ex quo cõmodum ad singulos vniuersõsq; ciues, remque <sup>g</sup> eorũ, imperio <sup>h</sup> magistratus extraordinariũ <sup>i</sup> peruenit. Aduena est quæ Græci ἀποικον <sup>\*</sup> appellat. <sup>k</sup> Decuriones <sup>l</sup> quidã dictos aiũt <sup>m</sup> ex eo, quod initio cũ coloniæ deducerentur, decima <sup>n</sup> pars eorũ qui ducerētur, cõsiliij publici gratia cõscribi solita sit. Vrbs <sup>o</sup> ab vrbo appellata est. Urbare est aratro definire. & Varus ait vrbum appellari curuaturam ar-

extraordinario. nam non iure actionis compellitur: sed ex officio: & sic extra ordinem.

**k** Appellat. f. idem quod incola, secundum quosdã: vt & .s. e. §. incola. vel forte is dicitur qui ad tempus moraturus venit. vnde de Loth, Ingressus es tanquã aduena: an vt iudices? & dic vt not. supra ad muni. l. j. in prin. vel dic aduena, quasi aliunde veniens.

**l** Decuriones. exponit rubr. supra de decur. & vbiunque in legibus inuenitur hoc nomen. & dic deducerentur, scilicet sub ditione Romanorum: vt prouincia Hispania, quia capta. quod dic vt. C. de Lati. liber. tol. in prin.

**m** Aiunt. & bene.

**n** Decima. i. decem ex illis probiores. plures enim decimæ erant. nam decies decem eligebantur: vt ex his decē meliores optarentur vel eligerentur à prudentibus. vel dic vt plene dicit litera.

**o** Vrbs. multis locis habetur mentio vrbs: vt supra eod. l. ij. & instit. de iure natu. §. sed quotiens. nunc vnde dicitur. & dic ab vrbo: aliàs ab vrvo. Accursius.

**q** Vbi dicitur, quod quis sit. sed quandoque etiam filius in potestate dicitur pupillus: sed improprie: vt s. de verbo. oblig. l. fin. §. pupillus. & C. de iure delib. l. si infanti. §. pe. quandoque etiam pro seruo impubere: vt supra de pœ. l. quam Tuberonis. §. pupillus. sed improprie dicitur. & facit instit. quibus modis tu. fin. in princ.

**y** Morte. ciuili vel naturali: vt instit. quibus modis ius patriæ pot. solu. in prin.

**z** Seruorum. da exemplum instit. de iure perso. §. serui. & supra de sta. homi. l. iij. §. seruitus. sed tabellio dicitur seruus publicus, à seruiendo, & non à seruãdo: vt supra de adop. l. non aliter.

**a** Aliqua. alia ab ea ex qua duxit originem.

**b** Contulit. vt & C. de lati. libe. tol. l. j. in prin. & est idem quod aduena secundum quosdam vt. j. §. aduena. & idem quod accola. vnde Iacob accola fuit in terra Chan. sed tu dic differentia inter municipē, & ciuē, & incolā, & aduena, & accolā, vt plene not. s. ad muni. l. j.

**c** Habent. i. colunt.

**d** Eum. scilicet agrum, id est villam.

**e** Munus publicum. pro officio ponitur hic munus: vt & supra eod. l. munus tribus. in fi. vel ponitur pro personali munere: vt tutela: vt instit. de excusa. tu. & supra eod. l. munus tribus. ij. respon.

**f** Hominis. vt quia sit iudex.

**g** Remque. id est ad utilitatem eorum. Azo.

**h** Imperio. scilicet iniunctum: vt supra eo. l. munus proprie. in prin.

**i** Extraordinariũ. aliàs extraordinem: & aliàs

† Alcía. li. 2. parer c. 7. qui in aliquam regionem. Vide Alc. lib. pter. 2. hic, & Bu. in annota. posteri. hic.

\* id est colonum, qui priores sedes deseruerit.

Quod.

**a** Quod scilicet aratrum. sed in destruendo dicitur pati aratrum: vt supra qui. mo. vsus fructus. amit. l. si vsus fructus.  
**b** Oppidum ab ope. id est auxilio. & habetur mentio in multis locis, maxime supra proxi. §. incola.  
**c** Eius rei. id est auxilij.  
**d** Sint constituta. vt sint in auxilium habitantibus.

+ Vide ad huc locum Caelii Rhodig. lib. le. antiquarum 14. ca. 5. Vide Frontinum de limitibus agrorum.  
 \* Terentius Varro li. de lingua Latina. 4. a teredo dictum putat. idem & Syponianus.

+ id est finitionum.  
 l. si quis suos. & de condi. insti. l. ij. & de in ius voc. l. si communis libertus. & supra de neg. gest. l. si pupilli. §. si quis ita. ibi, nam & si. & c. & hoc prout exposui. Accursius.

**k** Cvm querebatur. Da exemplum supra solu. ma. l. si quis. sic & tota die concipitur huiusmodi stipulatio.  
**l** Putabant. & bene.  
**m** Contra videbatur. & male.  
**n** Et secundum hoc. in li. R. secundum hoc. in li. Al. ob hoc.  
**o** Nullo casu. siue morte siue diuortio a soluat matrimonium: plus etiam si non contrahatur: vt supra de condic. ob cau. l. si extraneus. & sic est contra supra sol. ma. l. si cum dotem. in prin. Sol. vt dixi in d. l. si extraneus.  
**p** In rutiis. pone exemplum vt supra de ac. emp. l. fundi. §. si ruta. & de contrahen. emptio. l. in vendendo. §. fina. quibus dicitur quod venditor hac non dat emptori. nunc quae sint. & facit supra ad exhibendum. l. Celsus. §. idem Iulianus.  
**q** Rutiis casis. in venditione exceptis.  
**r** Structili. id est structo in alium.  
**s** Alum. Pone exemplum in vendita vel legata naue: vt supra de fundo instru. l. fina. Item pone: si euincatur, an agatur ex stipulatu. quod est si non est pars: aliis ex empto tantum: vt. §. de euic. l. naue. & l. scapham. & dic malum esse arborem nauis, & fixum, qui nunquam remouetur, nisi quando paratur. Artemone dicas qui retro ponitur ad eam gubernandam. Sed in eo est contra. §. de euic. l. scapham. in fin. vbi dicitur gubernacula esse membra nauis, & sic partes nauis. sol. hic dicit antequam apponatur: ibi ff. Nouum.

tri, quod in vrbe condenda adhiberi solet. Oppidum ab ope dicitur, quod eius rei causa moenia sint constituta. d Territorium est vniuersitas agrorum intra fines cuiusque ciuitatis. quod ab eo dictum quidam aiunt, quod magistratus eius loci intra eos fines terrendi, id est summouendi eius habet. Verbum suum, ambiguum est, vtrum de toto, an de parte significat: & ideo qui iuret suum non esse, adiciere debet, neque sibi communem esse.  
 CCXL. PAVLVS ex libro sex libro primo imperialium sententiarum in cognitionibus prolatarum.

**C**vm querebatur an verbu, soluto matrimonio dotem reddi: non tantum diuortium, sed & mortem contineret: hoc est, an de hoc quoque casu contrahentes sentiant: & multi putabant hoc sensisse, & quibusdam aliis contra videbatur: secundum hoc n motus imperator pronuntiauit, id actum eo pacto, vt nullo casu remaneret dos apud maritum.  
 CCXLI. QVINTVS MCVIVS SCAEVOla libro singulari de op. +

**I**n rutiis caesis ea sunt quae terra non tenentur, quaeque opere structili tectoriove non continentur.  
 CCXLII. IAVOLENVS libro secundo ex posterioribus Labeonis.

**M**alum nauis esse partem, Martemonem autem non esse Labeo ait: quia plerumque naues si-

post: vt arg. §. de ac. emp. l. granaria. vel hic de eo sine quo nauis esse possit: ibi sine quo non poterat esse: vel ibi de aliis gubernaculis.  
 r Inuitiles. ad nauigandum. sed haec ratio est sufficiens, non necessaria: quia quandoque vna res potest alterius esse pars, licet vtrumque sine altero esse possit. na & stipulatio sine diei adiectione est

valida: tamen dies eius est pars: vt supra de ede. l. j. §. diem.  
 u Pars nauis. sicut cum seruus fundo accedit vel rastrum: non tamen seruus vel instrumentum partes fundi sunt: nisi esset seruus glebae: vt. §. de diuer. & tempo. prescri. l. longa.  
 x Inter proiectum. Pone exemplum vt supra vti poss. l. si duo. §. item videamus. & §. Labeo. na primo casu non agitur vti poss. secundo sic. Itē pone supra ad leg. Aquilianam. l. quemadmodum. §. j. vbi primo casu non licet incidere secundo sic, & sua auctoritate.  
 y Quod. id est quia.  
 z Maniana. vt supra ne quid in lo. pub. l. ij. §. cu quidam. & C. de aedi. pri. l. Maniana. Accursius.  
 a Suggrunda. aliis suggrundae. & tunc plana. & dic, id est summitates aedificiorum. aliis suggrundia: & dicunt quod est locus, vel ciuitas.  
 b Immitteretur. in alienum parietem, vel solu.  
 c Pro tegulis. id est in coniunctione tegularum. Vel dic quod pro tegulis, siue loco tegularum cooperiebatur domus: vt sunt ecclesiae Venetianae, & etiam aliae domus: & da exemplum vt in vendita domo hoc sequatur: vt supra de actio. emp. l. fundi. §. quae

tabulae. quod autem subiicit, hypathri, quid sit nescio.  
 d Viduam. quaedam specialia in viduis seruantur: vt. C. quando imperator inter pupil. & vidua. ideo quae sit exponit: licet in vulgari strictius ponatur.  
 e Fuisset. hoc modo stricto.  
 f Habuisset. villo tempore.  
 g Appellari. in larga significatione.  
 h Qui sine corde. scilicet vecors. & dicendus est & c. & sic reddit singula singulis.  
 i Duitate. id est societate duorum.  
 k Structuram. id est clausuram contra ventum.  
 l Interim. id est quandoque, puta in aetate.  
 m Tolleretur. quia ea quae aedificio detracta sunt vt in aedificio reponatur, aedificij sunt: vt supra de act. emp. & vendi. l. fundi. §. fina. & facit supra de pig. l. debitor. & quod ibi dixi.  
 n So. Acceptum est. a sapientibus. & dic casum quod testator etiam eum libertum assignare potest, quae eodem testamento manumittit, quo assignat: vt. §. de assi. li. l. j. in princ. Et licet generaliter assignet libertos vni filiorum in prima parte testamenti: tamen etiam illi videtur contineri, quibus postea in eodem testamento libertas relinquatur: vt supra de lega. j. l. talis. in prin. & in fi.  
 p Vel. pro etiam.  
 q Is a quo. id est nisi alij probent quod testator noluit assignare quos adhuc non honorauerat libertate.  
 r Peteretur. scilicet libertas dari. Accursius.

\* additamentum.  
 + Flo. suggrundia.

\* quid sit hypathri, pulchre Bud. §. de vsufru. l. ex sylua caedua  
 + aliud etymon huius vocis vide apud Macrobr. libro Saturnaliu 6. cap. 15.  
 \* Structuram.  
 + factam.

\* vsus casus.

+ Flo. peteretur.

**S**iqua pœna est, & male, hoc est dicere, differentia non est inter multam & pœnam: quod corrigit Paulus: quia neutrum est alterum: vt subiicit.

**b** Paulus, scilicet dicit.

**c** Rerum, scilicet pœna & multæ. Accursius.

**d** Quoque, non solum enim est hæc differentia, sed etiam & aliæ plures: vt hæc. l. notauit. & supra eo. l. aliud. §. inter.

† Concor. tex. in. c. quia nos. de app. extra.

**e** De pœna, imò contra: vt supra de his qui no. infra. l. furti. & C. de re iu. l. ij. sed respon. quòd hic in publicis non priuatis delictis dicit, & eorum pœnis. sed tunc iterum est contra supra de ap. l. non tantum. & C. de ap. l. litigatoribus. sed tunc respon. quòd nò appellatur ex quo est imposita: sed ante sic, quando sola sententia est lata. At in multa etiam postquam imposita est, appellatur: dum tamen fiat intra tempus legitimum. & hoc secundum Azo. sed non videtur probabilis hæc opinio: nam etiam in priuato delicto nò appellatur post executionem. Item fatuum videtur dicere nò appellari i publicis post executionem, maxime si vitam pœna admittit. Itè statim hic dicit, debetur, nò ergo erat imposita. Alij ergo dicunt qd ab executione pœna non appellatur: sed ab executione multæ sic: vt sic tollantur dicta contraria. sed lex generaliter resistit dicēs ab executione nò posse appellari: vt. C. quorum appel. non recipi. l. ab executione. Tu dic tertio, de pœna nò appellatur etiam statim lata sententia, puta si fateatur fecisse furtum manifestum: & dicat se nimium damnatum, quia in quadruplum sit damnatus: & sic de alijs priua. vel publicis: quia sic magis de iniquitate legis quàm iudicantis conquereretur. at in multa si ideo appellat, quia nimis arbitratus est iudex, vel nimis exercuit officium suum, potest: sicut & aliàs ad arbitrium a boni viri reducitur quod enormiter fit: vt supra pro socio. l. si societate. in fi. & de oper. lib. l. si libertus. Item pro hoc facit quod est infra, ex hoc quoq; & c. & supra, quis & a quo. l. ij. & secundū hoc nihil obstat.

\* Bases stru- tiles sūt ve- luti sedimē- ta columna- rum nō soli- do lapide ex- ta, sed o- pere cæmē- titio lateri- tioue cog- mēta, qui- bus colum- næ nituntur, ipse quidem solido lapi- de constan- tes. Bu. hic

a] Pro isto est glo. in. c. super his. de accu. extra. ubi pauca. adde glo. c. i. §. quē terminum. in verbo, pro- tegetur. ad medium. in prag. sanc.

**f** Promocatio est. id est appellatio: vt & C. de appel. l. & in multis. Accursius.

**g** Debetur, scilicet multa.

**h** Dixit, scilicet iudex.

**i** Dicere, iure ordinario. at de pœna etiam delegatus iudicat. & sic est secunda differentia: vt supra eo. l. aliud. §. inter. in fine.

**k** Quoque, tertiam ponit differentiam: vt supra eo. l. aliud. §. inter. ibi, & multa quidem & c.

**l** Sunt, per leges scilicet constitutæ, quas potestas iudicis non potest minuere vel augere: vt supra ad Turpil. l. j. §. j. in fi. sed secus in multis: vt subiicit.

**m** Dicat, quādoque lex certam ponit pœnam, & eam vocat multam: vt supra de præua. l. præuaricationis. in fi. & C. de epi. audi. l. ij. & C. quorum ap. non recipi. l. abstinentum. & de iudi. l. prope- randum. sin autem vtraque & istæ improprie dicuntur multæ. quādoque statuitur vt vltra non procedatur: & tunc quia minus potest dicere, quantum vult, proprie dicitur multa: vt. C. de modo mul. l. fi. & de spor. l. ij. quandoque nullo modo ponitur quā- titas: vt supra de custo. reorum. l. si quis reum. & tunc propriissi- me dicitur multa: vt hic, & supra eo. l. aliud. §. inter. Accur.

**n** Tatuæ, Bafibus. Bases sunt lapides lati sub ostio, qui vltra o- stium quandoque extenduntur: & ibi tatuæ superponuntur: vt in foribus ecclesiæ beati Petri sunt leones. si ergo non sunt de substantia domus, non continentur vendita domo: aliàs secus:

C C X L I I I I. LABEO libro quar- to pichanon à Paulo Epitomatorum.

**S**iqua pœna est, multa est: si qua multa est, pœna est. Paulus. b vtrumque eorū falsum est. namque harum rerum c dissimilitudo ex hoc quoque d apparet, quòd de pœna e prouocatio non est. Simul atque enim victus quis est: eius maleficij cuius pœna est statuta, statim ea debetur: at multæ prouocatio est: f nec antè debetur, g quàm aut non est prouo- carum, aut prouocator victus est: nec aliter, quàm si is dixit, h cui dicere i licet. Ex hoc quoque k earum rerum dissimilitudo appa- rere poterit, quia pœnæ certæ sin- gulorum peccatorū sunt, l multæ contra: quia eius iudicis potestas est, quantam dicat: nisi quum lege est constitutum, quātam dicat. m

C C X L V. P O M P O N I V S libro decimo Epistularum.

**S**tatuæ adfixæ basibus n stru- ctilibus, \* aut tabulæ religatæ catenis, aut erga parietem adfixæ, aut si similiter cohærent lychni, non sunt ædium. Ornatus enim ædium causa parantur, non quòd ædes perficiantur. Idem Labeo ait:

vt hic, & supra de act. emp. l. fundi. §. quæ tabulæ. Sed arg. contra supra de aur. & argen. leg. l. in argento. §. j

**o** Prothyrum, aliàs prothyrum: & aliàs interdum. & nescitur quid sit dicere, vel dic quòd est illud quod procul trahitur, vel aqua, vel aliquid aliud, vt in domo nostra Cirella. Accur. Vestibulum domus.

Prothyrum o quod in ædibus [ite- rum † qui] fieri solet, ædium est.

C C X L V I. I D E M libro sextodeci- mo Epistularum.

**A** pud Labeonem *πρωθυρον* ita scriptum est: p Exhibet, qui præstat eius q de quo agitur, præ- sentiam. r Nam etiā qui sistit, præ- stat eius de quo agitur, præsentia, nec tamē eū exhibet. t & qui mu- rum, aut furiosum, aut infantem exhibet, nò potest videri eius præ- stare præsentia. nemo enim ex eo genere præsens satis aptè u appel- lari potest. Restituit nò tantū qui solum corpus, u sed etiā qui om- nem rem x conditionemq; y red- dita causa præstet: & tota restitu- tio, iuris est interpretatio

**p** *Pud. scriptum est.* sed male. & ac- cipe exemplum ex. l. su- pra de in ius voc. l. eum

p quo. ubi dicitur: qui promisit exhibere ali- quem in iudicio, tene- tur exhibere, quod qua- liter intelligitur, hic ex- ponit. Accursius.

q *Eius.* serui vel corpo- ris. Accursius.

r *Præsentiam.* sed hoc falsum est. nam & c. re- probatur ergo illa defi- nitio vt insufficiens, & tanquam non conuer- tibilis cum suo defini- to.

t *Exhibet.* quid ergo e- rit hoc casu? Respon- deo: aut non tenet pro- missio ad hoc vt tales debeant sisti iuri: aut si postea inciderint in ta- les casus, habebit exce- ptionem promissor: vt supra si quis cau. l. ij. §. si quis. & §. idem est.

u *Corpus.* scilicet peti- tum: cum nihil est resti- tuendum. & da exem- plū vt supra de rei vin.

† Sic Flor. sed in vno manuscr. in- terdum qui. in alio, iterū perfieri. In Vaticano, interm qui. in alio, iterū fieri solet. Vide Ant. Aug. li. 4 c. 16.

DE DIVERSIS REGV- lis iuris antiqui.

TITVLVS XVII.

**Q**uia non est nouum vt quibus- dam declaratis & enumeratis ge- neralis clausula ponatur: vt. l. si ser- uus seruum. §. inquit. supra ad. l. Aquil ideo hic iuriscōsultus, quia supra posuit de iure ciuili & præ- torio: nunc subiicit regulas illorū iurium. Et diuiditur in quatuor partes: vt patet in textu. Barto.

l. præterea.

x *Rem.* propter fructus qui quasi pars rei sunt.

y *Conditionemque.* hoc dicit propter vsucapionem: & hoc etiam subiicit, & tota & c. id est omnis restitutio consistit in interpreta- tione iuris: vt sic fiat vt ius interpretatur: quod habes supra eo. l. restituere. Accursius.

DE DIVERSIS REGVLIS iuris antiqui.

*Dicuntur supra de omni iure prætorio & ciuili specialiter per titulos di- uersos, quod ius super personis & rebus consistit: vt supra de statu hominum. l. i. nunc generales definitiones siue traditiones dicere vult. nec enim est nouum vt quibusdam enumeratis quadam generalis subiiciatur clausula, qua om- nia cōprehēdat & c. vt supra ad leg. Aquil. l. si seruus seruum. §. inquit lex.*

*Ex omnibus quoque partibus iuris superioris atque etiam eius quod supra relatū non est varia sententia & regula hoc titulo proponuntur, id est multa- rum rerum qua eadem se habent modo comprehensiones breues: vel ex eo quod plerumque sit rerum definitiones breues. Et ius antiquum vocat quod iandiu populus usus est minime abrogatum Constitutionibus Iustiniāni, nec enim hic inuenias regulam illam antiquam, Actiones ab heredibus & contra heredes non incipere. Sed neque omnes regulas qua manent adhuc, non illam, Noxam caput sequi, qua dicitur regula iuris antiqui Non. Maioriani quadam, non illam qua veteris iuris definitio & regula in. l. i. C. Th. de fide insti. Petitori incumbere necessitatem probandi rem ad se pertinere, non qua veterum regu- la. l. i. §. veteres. De adq. pos. Per seruum hereditarium non posse adquiri quod sit eiusdem hereditatis. Possim recensere complures alias: sed neque debeo neg- volo. Præterea ius antiquum vocat non quod leges vel constitutiones induxe- runt, sed antiquam prudentiam iuris auctorum, vt est in. l. 21. C. de fur. & consonam iurisconsultorum definitionem, in. l. vlt. C. Th. de diu. res. qualis est regula Catoniana & qua certissima iuris regula. §. nō autem. Inst. de per. & temp. act. Ex delicto penalibus actionibus heredes nō teneri, & qua vetus in §. si vero Inst. de satis. Neminem rei alienæ defensorē idoneum esse sine satis- datione, & qua veteribus iurisconsultis adscribitur. l. veteribus. De pac. In ambiguis contra venditorem interpretationem fieri. & cetera qua habentur hoc titulo. Illud non omitam. l. 28. & 62. & 65. & 101. & 191. ab hoc titulo alienissimas videri, nam quod est in. l. 28. Constitutio est D. Pij, non re- gula iuris, aut si ea Constitutio est regula, & qualibet Constitutio igitur alia eadem*

eadem causa Constitutionis relata. l. 101. et responsi Neratij. l. 191. Lex autem. lxi. definitio est hereditatis. et. lxxv. sorites, frustra repetita ex titulo superiore, aut si hereditatis et soritis definitio est regula, et qualibet alia igitur. Deo sit laus. Exegi opus iuris studiosis longe utilissimum. In libros. xij. Codicis idem efficiam, cum erit otium. Cuiacius.